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Anotace

HINKELMANNOVÁ, Hana. Postoje sociálních pracovníkŧ k sociálně slabším

klientŧm v souvislosti s jejich pŧsobením v praxi. Hradec Králové: Filozofická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2020. 86 s. Diplomová práce.

Práce se zabývá postoji sociálních pracovníkŧ v souvislosti s jejich pŧsobením v praxi.

Cílem práce je zjistit, jakým zpŧsobem se lišily postoje sociálních pracovníkŧ k sociálně

slabším klientŧm v souvislosti s jejich pŧsobením v praxi. Teoretická část se zabývá

profesí sociálního pracovníka, jejím legislativním ukotvením a Etickým kodexem

sociálního pracovníka. Ve druhé části se práce zaměřuje na pojem sociálně slabší klient,

příčiny nepříznivé situace klienta a sluţby, které mohou vyuţít. Třetí část se věnuje

postojŧm, jejich definici, funkcím a jejich utváření a změnám. V poslední části se práce

zaměřuje na utváření postojŧ sociálního pracovníka při práci s klientem ze sociálně

slabšího prostředí. Cílem empirické části je zjistit, jak se lišily postoje sociálních

pracovníkŧ k sociálně slabším klientŧm před začátkem jejich praxe a v současnosti, kdy

se prací s nimi zabývají. Výzkum byl prováděn kvalitativní metodou pomocí

polostrukturovaných rozhovorŧ.

Klíčová slova: Postoje, sociální pracovník, sociálně slabší klient

Annotation

HINKELMANNOVÁ, Hana. Social worker attitudes towards socially disadvantaged

clients in connection with their work in practice. Hradec Králové: Philosophical

Faculty, University of Hradec Králové, 2020. 86 pp. Master Thesis

The thesis deals with the attitudes of social workers in connection with their work

in practice. The aim of the work is to find out how the attitudes of social workers

to socially weaker clients differed in connection with their work in practice.

The theoretical part deals with the profession of social worker, it’s legislative anchoring

and the Code of Ethics for Social Workers. In the second part, the work focuses

on the concept of a socially weaker client, the causes of the client's unfavorable

situation and the services they can use. The third part focuses on attitudes, their

definition, functions and their formation and changes. In the last part, the work focuses

on the formation of attitudes of a social worker when working with a client from

a socially disadvantaged background. The aim of the empirical part is to find out how

the attitudes of social workers to socially weaker clients differed before the beginning

of their practice and at present, when they deal with them. The research is carried out

using a qualitative method using semi-structured interviews.

Keywords: Attitudes, social worker, socially weaker klient
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Úvod

Téma této diplomové práce jsem si vybrala z dŧvodu osobního zájmu o problematiku

postojŧ a jejich vliv na práci s klienty. Myslím si, ţe tématu postojŧ sociálních

pracovníkŧ je věnována velmi malá pozornost.

Sama jsem se ve svém okolí setkala se situací, kdy sociální pracovnice neměla

před začátkem své praxe v tomto oboru pozitivní vztah k sociálně slabším lidem a práci

v tomto odvětví se vyhýbala. Vzhledem k potřebě přijmout zaměstnání v této oblasti

a následném osobním setkávání s těmito klienty v rámci své praxe se ovšem její postoj

k nim změnil.

Práce je rozdělena na pět kapitol. V prvních třech kapitolách se budeme zabývat pojmy

sociální pracovník, sociálně slabší klient a postoji. V tématu sociální práce a sociálních

pracovníkŧ budeme v této práci čerpat především z Janebové, Musila nebo Nečasové.

V problematice nepříznivé sociální situace budeme vyuţívat publikace Jandourka

či Matouška. V tématu postojŧ budeme čerpat například z Nakonečného.

První kapitola bude zaměřena na legislativní ukotvení profese sociálního pracovníka,

etiku a etický kodex sociálních pracovníkŧ a vztah sociálního pracovníka ke klientŧm.

Druhá kapitola se bude zabývat termínem sociálně slabší klient, příčinami, v dŧsledku

kterých se klient do nepříznivé sociální situace dostane a moţnostmi pomoci pro tuto

cílovou skupinu. Poslední kapitola této části práce se bude zabývat vysvětlením pojmu

postoje, jejich funkcemi, utvářením postojŧ a jejich změnami. Také se bude zabývat

vlivem postojŧ na chování člověka a postoji sociálního pracovníka vŧči klientŧm.

Poslední dvě kapitoly práce se budou zabývat výzkumným šetřením, jehoţ cílem bude

zjistit, jak se lišily postoje sociálních pracovníkŧ k sociálně slabším klientŧm před jejich

nástupem do praxe a v současnosti. Čtvrtá kapitola se bude zabývat definováním cílŧ

výzkumného šetření, tvorbou výzkumných otázek, volbou výzkumné strategie,

definováním výzkumného vzorku, etikou a riziky výzkumu a jeho prŧběhem. V páté

kapitole bude věnován prostor analýze a interpretaci výsledkŧ šetření. Vzhledem

k tomu, ţe téma je poměrně obsáhlé, rozhodla jsem se v této práci věnovat

pouze postojŧm sociálních pracovníkŧ na odboru sociálních věcí.
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Tato práce by mohla napomoci jak sociálním pracovníkŧm samotným,

tak také vedoucím pracovníkŧm a zaměstnavatelŧm v oblasti sociální práce. Práce by

mohla být vyuţita k uvědomění si vytváření postojŧ sociálních pracovníkŧ

vŧči klientŧm sluţby a následné práci s těmito postoji. Tato skutečnost by mohla

napomoci ke zvýšení kvality péče o klienty.
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Teoretická část

1 Sociální pracovník

Tato kapitola se bude věnovat objasnění profese sociálního pracovníka. První

podkapitola se bude zabývat jejím legislativním ukotvením. V další podkapitole

se zaměříme na etický kodex sociálního pracovníka a jeho vliv na práci sociálního

pracovníka. Na tuto podkapitolu budeme navazovat podkapitolou zabývající se rolí

sociálního pracovníka ve vztahu ke klientovi sluţby.

1.1 Legislativní ukotvení profese sociálního pracovníka

Profese sociálního pracovníka je ukotvena v Zákoně o sociálních sluţbách 108/2006 Sb.

Zákon jasně formuluje formální poţadavky, které jsou na tuto profesi kladeny.

Dle § 110 tohoto zákona musí být osoba, která tohle povolání vykonává svéprávná,

bezúhonná, musí doloţit svoji zdravotní zpŧsobilost a mít odpovídající vzdělání (Zákon

o sociálních sluţbách, 2006).

Svéprávnost znamená, ţe osoba mŧţe samostatně právně jednat. Plné svéprávnosti

osoba dosahuje ve věku 18 let, ve výjimečných případech daných zákonem v 16 letech.

Bezúhonnost se prokazována výpisem z Rejstříku trestŧ. Dle § 79 Zákona o sociálních

sluţbách je bezúhonnost definována takto: „Za bezúhonné se pro účely tohoto zákona

povaţují fyzická osoba a právnická osoba, které nebyly odsouzeny pro úmyslný trestný

čin, ani trestný čin spáchaný z nedbalosti v souvislosti s vykonáváním činností

při poskytování sociálních sluţeb nebo činností s nimi srovnatelných, anebo fyzická

osoba a právnická osoba, jejichţ odsouzení pro tyto trestné činy bylo zahlazeno

nebo se na ně z jiných důvodů hledí, jako by nebyly odsouzeny.“ (Zákon o sociálních

sluţbách, 2006). Bezúhonnost je jednou ze základních podmínek, které zaměstnavatel

poţaduje nejen u sociálních pracovníkŧ. Je jedním z dŧvodŧ zabezpečení vhodného

přístupu sociálních pracovníkŧ ke klientŧm a kvalitu odvedené práce. Další podmínkou

výkonu profese sociálního pracovníka je odborná zpŧsobilost.

Uchazeč o zaměstnání v tomto oboru musí mít vyšší odborné nebo vysokoškolské

vzdělání. Dle § 110 Zákona o sociálních sluţbách je nutné mít: „…vyšší odborné

vzdělání získané absolvováním vzdělávacího programu akreditovaného podle zvláštního
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právního předpisu v oborech vzdělání zaměřených na sociální práci a sociální

pedagogiku, sociální pedagogiku, sociální a humanitární práci, sociální práci, sociálně

právní činnost, charitní a sociální činnost, vysokoškolské vzdělání získané studiem

v bakalářském, magisterském nebo doktorském studijním programu zaměřeném

na sociální práci, sociální politiku, sociální pedagogiku, sociální péči, sociální

patologii, právo nebo speciální pedagogiku, akreditovaném podle zvláštního právního

předpisu.“ (Zákon o sociálních sluţbách, 2006). Dále Zákon uvádí profesi sociálního


[…]


protoţe to v té práci překáţí. Je dobré mít chladnou hlavu, já se v tom cítím, nechci říct,

ţe dobře, ale přemýšlím, jak ten člověk z toho můţe ven a nabízím mu moţnosti řešení.

Takţe se snaţím být objektivní. Samozřejmě jsou lidi, co vám zabrnkají na strunu a něco

vám to připomene. Třeba kdyţ tu sedí holka a řekne, ţe se jí rozvádí rodiče a nemá kam

jít. V tom vidím sebe. “

T: „A kdybyste si vzpomněla na to, jaké bylo to setkání před nástupem do praxe, tak jak

jste se cítila předtím při setkání s takovým člověkem? “

I: „Velice špatně, byla jsem z toho špatná, brala jsem si ty lidi domů. Hodně jsem

o tom mluvila se svými kamarády a jeden kamarád mi řekl, ţe takhle to dělat nemůţu,

a takhle mi rozsvítil v té hlavě. Protoţe oni přišli proto, abys jim pomohla, ne to s nima

odţila. “

T: „Věnovali jste se během studia v některém z předmětů problematice sociálně

slabších lidí? “

I: „Měli jsme metody práce, určitě mi to něco dalo, víc je poslouchám a během toho

nemluvím.“

T: „Jak jste si před vstupem do praxe představovala sociálně slabšího klienta? “

I: „To je milné zdání, je jedno, jak ten člověk vypadá, jestli je upravený nebo bez

domova. Takhle jsem to měla i předtím. “

T: „Co jste si před nástupem na praxi představovala za důvody, proč se lidé do takové

situace dostanou? “

I: „Protoţe něco nezvládli, ty podmínky asi nebyly fajn. “

T: „Co jste si myslela o lidech, kteří si takovou situaci zapříčinili sami? “
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I: „Ţe to taky nezvládli, ţe jejich výchova, ţe je rodiče nevybavili výchovou, nejsou

imunní těm situacím, něco se pokazilo v dětství. Ty lidi neodsuzuju, můţe si za to sám, to

můţe, ale můţe z toho vylézl, má tu moţnost. “

T: „A jak jste dřív reagovala, kdyţ Vás někdo takový oslovil? “

I: „Hrozně bych mu chtěla pomoct, a kdyby mě oslovil teď, tak bych mu řekla něco

jinýho. Předtím bych mu dala peníze, teď uţ ne. Teď jsem taková přísnější. “

T: „A jak byste reagovala teď? “

I: „Řekla bych mu, ţe existuje Armáda spásy, ţe se tam můţe najíst, předtím bych mu tu

stovku dala. “

T: „A mělo něco konkrétního vliv na to, jak se k tomu člověku zachováte? “

I: „Měla jsem lítost, tu uţ teď nemám. “

T: „Vzpomenete si na nějakou zkušenost se sociálně slabším člověkem v průběhu Vaší

praxe?“

I: „Mám takovou zkušenost. Tam lítaly i vulgarismy. “

T: „A pomohla Vám nějak tato zkušenost při práci s dalšími klienty? “

I: „Určitě respekt, respektuju to, jak se ten člověk rozhodne, neříkám, ţe je mi to jedno,

ale respektuju ho a nechám ho být. Kdyţ chce spolupracovat, tak fajn, pokud ale řekne,

ţe ne nebo vůbec nepřijde, tak jeho rozhodnutí taky respektuju. “

T: „Bavíte se takto s kolegy o zkušenostech s klienty? Jak oni je vnímají? “

I: „Ano, bavíme se, ale spíš o tom, jak těm klientům pomoct. Jak je vnímají, to byste

se musela zeptat jich. “

T: „A jak teď Vaše okolí vnímá tyto lidi? “

I: „Okolí se teď dívá na tu příčinu. “

T: „Sledujete teď informace o této skupině lidí v médiích? “

I: „Ano.“

T: Jak Vám přijde, ţe o nich informují? “
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I: „Já si to ráda přečtu a beru to s rezervou. Kdyţ se jedná třeba o OSPOD, tak to

opravdu beru s rezervou, píšou, ţe se maminka opila a dítě vypadlo z okna, ale nepíšou,

co se tam stalo. “

T: „Jak vnímáte svoji práci? “

I: „Přijde mi to, někdo má slabý ţivotní příběh, myslím si, ţe tohle jsou takové silné

ţivotní příběhy a díky tomu můţu těm lidem pomoct. A baví mě to, protoţe mi to přijde

takové naplňující. “

T: „Jak teď vnímáte důvody, proč se lidé do nepříznivé sociální situace dostanou? “

I: „Teď vím, ţe to má někde nějakou příčinu, nějaký start. “

T: „Četla jste Etický kodex sociálních pracovníků České republiky? “

I: „Ano, dokonce jsem z toho měla zkoušku. Vím, o čem to je. “

T: „Jak Vám přijde jeho vyuţitelnost v praxi? “

I: „Přijde mi vyuţitelný v celém ţivotě, abychom se k sobě chovali slušně a hezky. “

T: „A je něco konkrétního, co Vám na něm přijde, ţe je při práci s klienty důleţité? “

I: „Respekt, na tom to stavíme. Kdyţ tam má člověk nějaký blok, nebo tím klientem

opovrhuje, coţ neříkám, ţe se děje, ale jsme lidi, třeba kdyţ ten člověk zapáchá, tak to

má nějaký důvod, proč se to děje. “

T: „Myslíte si, ţe se u sociálních pracovníků objevují předsudky vůči klientům? “

I: „Určitě ano, Romové, to je typický příklad, dělala jsem terénního poradce, a tam se

to objevovalo. Máme klienta, přijde, kolegyně měla na stole nějakou rovnici od dcery

z deváté třídy a ten pán přišel, měl v sobě půl litru vodky a spočítal to. Já bych to do

něho asi neřekla a pán byl inţenýr.“