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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Téma práce je z hlediska studovaného oboru zvoleno vhodně. Týká se důležitého, ne snadno
zkoumatelného tématu, které však v odborné literatuře nebývá často zmiňováno. Sociální
pracovník je ve vztahu ke klientovi na jedné straně v roli školeného profesionála, zároveň ale je
osobností, která má vlastní postoje. Otázkou, kterou tato práce řeší je, nakolik se postoje k sociálně
slabým klientům/osobám v nepříznivé sociální situaci u sociálních pracovníků v souvislosti
s působením v praxi změnily.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Struktura práce je odpovídající, přehledná.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Teoretická část práce přehledně představuje hlavní pojmy používané v práci. S odbornými
prameny autorka pracuje korektně, z práce je patrná snaha o kritickou práci s literaturou.
V teoretické části práce autorka vhodně pomocí odborné literatury diskutuje i problém toho, že
termín použitý v názvu práce není v odborné literatuře užíván.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Zvolená výzkumná strategie je vzhledem k cílům práce vhodná. Dílčí cíle jsou přehledně
rozpracované do tazatelských otázek. Autorka před vlastním výzkumem provedla pilotáž, aby
ověřila vhodnost otázek. Na jejím základě byly některé původní tazatelské otázky přepracovány,
např. otázka týkající se předsudků, která byla formulována jako projekční. Kladně hodnotím také
úvodní nepřímou otázku, která mířila na zjištění, jaká označení sociální pracovníci pro své klienty
vlastně užívají.

Autorčin výzkumný soubor byl vybrán záměrně, tvoří jej sociální pracovníci působící na odborech
sociální věcí městských úřadů či magistrátu. V práci je přehledně uvedeno, jak výzkum probíhal.
Provedený výzkum je v kontextu studentské práce proveden standardně, autorka prokázala, že je
schopna samostatné práce jak na koncipování výzkumného záměru, tak na realizaci a interpretaci
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výzkumného šetření. Tuto zkušenost může využít jak v další obdobné práci či v kritické práci
s výsledky jiných šetření.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Autorka pracuje s výpověďmi velmi přehledně, snaží se o abstrakci zjištění. Hloubka analýzy je
částečně limitovaná rozsahem a charakterem výpovědí. Plusem této práce je i to, že autorka umí
dobře pracovat s jazykem, a proto jsou její závěry i v situacích, kdy odpovědi hledá tzv. mezi řádky,
korektní. V rámci shrnutí a diskuze konfrontuje svá zjištění s poznatky uvedenými v teoretické
části práce. Vyzdvihuji, že reflexe limitů postupu a zjištění je provedena pečlivě a není pouze
formální.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Zvolený cíl práce byl v zásadě naplněn. Závěr a diskuze přehledně uvádí výsledky autorčina šetření
podle jednotlivých dílčích výzkumných cílů, při tom odkazuje na teoretickou část práce, vhodně
zpracována je i reflexe metodologických limitů.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

K formální stránce práce nemám žádné výhrady, vyzdvihla bych autorčin kultivovaný jazykový
projev.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Jak autorka sama v práci uvádí, že přínos práce je tom, že sociální pracovníci si uvědomí, že
do výkonu jejich profese se mohou promítat jejich postoje, následkem tohoto uvědomění mohou
se svými postoji pracovat, což může přinést zvýšení kvality péče o klienty.

Otázky k obhajobě:

Předmětem vašeho výzkumu byly postoje sociálních pracovníků. Moje otázka míří opačným
směrem. Lze předpokládat, že i postoje klientů se mohou vlivem kontaktu se sociálním
pracovníkem proměňovat. Jaké faktory by podle vás v této souvislosti bylo možno uvažovat?

Celkové zhodnocení práce:

Práce splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce, a proto ji doporučuji k obhajobě
a navrhuji hodnotit stupněm A.

13. srpna 2020 v Hradci Králové Lucie Vítková